<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> iii CLRXSWBVPZO; iiii D(before Quod)KN; om. Q

<sup>3</sup> nosque CKNBVPZO; nos quoque HQ

<sup>4</sup> quidue CKNBZH<sup>Q</sup>; quid O

<sup>5</sup> sciatur CRXKNBVP; sentiat ZOHQ

<sup>6</sup> -ice CRKNVPZOH; -icam B

### 5<sup>1</sup>

*Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus<sup>2</sup> debeat officium<sup>3</sup> perueniri. Ex decretis<sup>4</sup> Celestini pape Galliarum<sup>5</sup> episcopis missis<sup>6</sup>*

Ordinatos uero quosdam fratres karissimi episcopos qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tante dignitatis fastigium fuerint instituti contra patrum decreta huius usurpatione qui se hec recognoscit fecisse didicimus, cum ad episcopatum his

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> -atos W

<sup>3</sup> ss C

<sup>4</sup> corr. fr. clericis L; cleretis W

<sup>5</sup> -arum CLRSKNPZOH; -orum BV<sup>2</sup>; -icorum V

<sup>6</sup> Quod - perueniri. Ex - missis LRXSWBVPZOH; Quod - perueniri *as rubric*, Ex - missis *in text* C; Ex - missis.

Quod - perueniri KND

gradibus quibus frequentissime cautum est debeat perueniri, ut minoribus iniciati officiis ad maiora firmentur. Debet enim ante esse discipulus<sup>7</sup> quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere quod didicit. Omnis uite institutio. hac ad id quod tendit se ratione confirmat. Qui minime litteris operam dederit, preceptor esse non potest litterarum. Qui non per singula stipendia creuerit, ad meritum stipendii ordinem non potest peruenire<sup>8</sup>. Solum sacerdo [25rb] cium inter ista rogo uilius est, quod facilius tribuitur, cum difficilius impleatur?

JK 369; H 560a. 39-57, M 756; ID 5.72a; +D 59 c 4

<sup>7</sup> corr. fr. -ulis Z

<sup>8</sup> in mg. H<sup>2</sup>

## 6<sup>1</sup>

*Idem uniuersis<sup>2</sup> episcopis per Viennensem et Narbonensem prouinciam. Non esse ordinandos incestuosos*

Tantis<sup>3</sup> Danihel grauatus testmoniis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum ut dicitur uirginum pollutus incesto episcopus asseritur ordinatus. et ut in nostri<sup>4</sup> libellis scrinii<sup>5</sup> continetur quorum ad uos quoque exemplaria direximus in pontificii dignitatem hoc tempore quo ad causam dicendam<sup>6</sup> missis a nobis litteris uocabatur obrepdit. Sacro nomini absit iniuria. Facilius est ut hanc dignitatem tali dando amiserit ordinator quam eam obtineat ordinatus. Cui conuictu<sup>7</sup> sociabitur qui eum sibi<sup>8</sup> credidit<sup>9</sup> largiendo pontificium sociandum. Qualis enim ipse sit, quisquis tales ordinauerit<sup>10</sup> ostendit.<sup>11</sup>

JK 369; H 560b.4-18, M 756 ; +D 81 c 3

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Idem uniuersis CXKNBVP; Celestinus omnibus ZOHQ

<sup>3</sup> corr. fr. Santis L

<sup>4</sup> nostri CWD<sup>2</sup>NBPZOH; nostris LK; uestri R<sup>2</sup>XSV; uestris R; rer'i D

<sup>5</sup> lib. scrin. CRSBPZOH; scrin. lib. KND

<sup>6</sup> om. O

<sup>7</sup> conuictu RX(after erasure)SKNDBVPZH; conuincto C; coniuncto L; cum uicto W; inuicto O

<sup>8</sup> ss Z

<sup>9</sup> -idit CKNPBZOQ; -iderit H

<sup>10</sup> -auerit CRKNBVPO; -arit ZHQ

<sup>11</sup> Explicit add. S

## A 1. XLII SYXTVS<sup>1</sup>

- |  |   |
|--|---|
| <sup>2</sup> i.<br>ii.<br>iii.<br>ivi. | Qui non sint <sup>3</sup> recipiendi ad accusationem sacerdotum<br>De peregrinis iudiciis<br>De appellatione<br>De pulsatis |
|--|---|

<sup>1</sup> papa add. X; Incip' capitula Syxti pape S

<sup>2</sup> capitulatio om. ZOHQA; in CLRXSWKNDMBVP

<sup>3</sup> sunt X

1<sup>1</sup>

*Incipiunt decreta Syxi pape. Qui non sint recipiendi ad accusationem sacerdotum<sup>2</sup>*  
 Syxtus episcopus omnibus orientalibus episcopis. Statuentes decernimus ut hii qui  
 non sunt bone conuersationis et quorum uita est accusabilis, uel quorum fides<sup>3</sup>, uita et  
 libertas nescitur non possint Domini sacerdotes<sup>4</sup> accusare. Nec uiles<sup>5</sup> persone ad  
 accusationem eorum<sup>6</sup> admittantur. Similiter hii qui in aliquibus criminibus irretiti  
 sunt, uel qui sunt suspiciosi uocem aduersus maiores natu non habeant accusandi,  
 quia suspiciosa uox et inimica ueritatem solet opprimere.

JK +397; H 563.22-27, M 761

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Qui non sint (sunt LRX) - sacerdotum CLRXSKNBVP; om. ZOHQ

<sup>3</sup> et add. Z, om. CRKNBVOH

<sup>4</sup> Domini sac. LRXSWKNBVZOH; sac. Domini C

<sup>5</sup> uiles CNDBZOH; uilis K

<sup>6</sup> eorum CNDBZOH; episcoporum K

2<sup>1</sup>*De peregrinis iudiciis<sup>2</sup>*

Peregrina uero iudicia salua in omnibus apostolica auctoritate<sup>3</sup> generali sanctione  
 prohibemus, quia indignum est ut ab externis iudicetur qui prouinciales et a se electos  
 debet habere iudices, nisi fuerit appellatum. Vnde oportet, si aliquis episcoporum  
 super certis accusetur criminibus ut<sup>4</sup> ab omnibus audiatur [25va] qui sunt in prouincia  
 episcopis. Quia non oportet accusatum alibi quam in foro suo audiri.

JK +397; H 563.28-32, M 761; ID 5.260 as Fabianus, with BD 1.147; C 3 q 6 c 12 to habere iudices

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> De - iud. CRXWKNDVP; om. with no break ZOHQ

<sup>3</sup> after corr. Z

<sup>4</sup> ss K

3<sup>1</sup>*De appellatione<sup>2</sup>*

Si quis uero iudicem aduersum sibi senserit, uocem appellationis exhibeat.  
 Appellantem autem non debet afflictio ulla aut detentionis iniuriare custodia. sed  
 liceat appellatori uitiatam causam<sup>3</sup> appellationis remedio subleuare<sup>4</sup>. Liceat etiam in  
 causis criminalibus appellare, nec appellandi uox denegetur ei quem<sup>5</sup> in supplicio  
 sententia destinarit.

JK +397; H 563.32-37, M 761

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> De app. CXWKNBVP; om. with no break ZOHQ

<sup>3</sup> causam CKNBZH; causa O

<sup>4</sup> sed liceat – subl. in mg. X<sup>2</sup>

<sup>5</sup> quem CKNBZH; que O

4<sup>1</sup>*De pulsatis<sup>2</sup>*

Pulsatus ante suum iudicem causam dicat, et non ante suum iudicem pulsatus si  
 uoluerit taceat. Et pulsatis<sup>3</sup> quotiens appellauerint inducie dentur. Si quis ergo iratus

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> De puls. CRXKNBVP; om. with no break ZOHQ

crimen aliquod cuilibet temere<sup>4</sup> obiecit<sup>5</sup>, conuicium non est pro accusatione habendum sed permisso tractandi spatio id quod iratus dixit per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si forte<sup>6</sup> resipiscens que pro iracundia dixit iterare<sup>7</sup> aut scribere noluerit<sup>8</sup>, non ut reus criminis teneatur. Omnis ergo qui crimen obicit scribat se probaturum. Reuera ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. Et qui non probauerit<sup>9</sup> quod obiecit<sup>10</sup>, penam quam intulerit ipse patiatur. Placuit etiam ut si episcopus accusatus appellauerit apostolicam sedem. id statuendum, quod eiusdem sedis pontifex censuerit. Hec tamen omnino in sacerdotum causa forma seruetur ne<sup>11</sup> quemquam sententia non<sup>12</sup> a suo iudice dicta constringat. Occurrere quoque quisque fidelium ruinis debet oppressorum et miserorum subsidio, quo ualeant ex releuatione alienae uindicte a se Dei remouere uindictam.<sup>13</sup>

*JK +397; H 563.37 - 564.1, M 761; cf BD 16.10 (fragment only)*

<sup>3</sup> ? after corr. C

<sup>4</sup> in mg. D

<sup>5</sup> obiecit CXSRBVPZOH; obicit L; obiecerit KND

<sup>6</sup> forte CKNBP; fortasse ZOH

<sup>7</sup> itare O

<sup>8</sup> nol- CNBPZOH; uol- KD

<sup>9</sup> probauerit CKNBZH; probauit O

<sup>10</sup> corr. fr. obicit B

<sup>11</sup> ne CKNBOH; nec Z

<sup>12</sup> ss B

<sup>13</sup> Explicit add. RX

## A 1. XLIII LEO

- <sup>1</sup>i. De potestate a Domino beato Petro collata et in eo ceteris apostolis
- ii. De abiciendis familiaribus inimicis
- iii. Sine consensu regio et sacerdotali res non esse tutas
- iv. Quod in Pascha et Pentecosten<sup>2</sup> baptizandum sit
- v. Vt nullus episcoporum serum alterius ordinare presumat
- vi. Quod usuras<sup>3</sup> non solum clerici exigere non<sup>4</sup> debeant. sed nec laici<sup>5</sup> [25vb]
- vii.<sup>6</sup> Vt clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat
- viii. Quod non sint habendi episcopi qui nec a clero nec a populo sunt electi
- viii. Quod presbiteri aut<sup>7</sup> diaconi si in aliquo crimine prolapsi fuerint, non possunt per manus impositionem penitentie remedium consequi
- x. Quod diaconi<sup>8</sup> sicut episcopus et presbiter cessare debent ab opere coniugali, non tamen repudiare coniugia
- xi. Quod non sit coniugii duplicatio, quando ancilla relicta uxor assumitur
- xii. De communione priuatis et ita defunctis

<sup>1</sup> capitulatio om. ZOHQA; in CLRXSWKNDMBVP

<sup>2</sup> -osten CLRXSKDBVP; -oste WB

<sup>3</sup> -uras CRXSWKND; -uram LBVP

<sup>4</sup> ss C

<sup>5</sup> laici ... clerici marked for reversal N

<sup>6</sup> vi repeated, so now one out B

<sup>7</sup> aut CRXBVP; et LWK?NDM; uel S

<sup>8</sup> diaconi CLRSWKNDV<sup>2</sup>P; diaconus B; -on V

- xiii. Quod oporteat<sup>9</sup> eum qui pro illicitis ueniam poscit etiam a multis licitis abstinere
- xiv. Quod penitenti nulla luchra negociationis exercere conueniat
- xv. Quod ad militiam secularem post penitentiam nullus redire debeat
- xvi. Quod adolescens si urgente<sup>10</sup> quocumque periculo penitentiam gessit, et non se continet, uxoris potest remedio sustineri
- xvii. Quod si quis propositum monachi deseruerit publica sit penitentia et satisfactione purgandus
- xviii. Quod puelle que non coacte sed uoluntate<sup>11</sup> propria uirginitatis propositum suscepint delinquent cum nupserint etsi<sup>12</sup> nondum fuerant<sup>13</sup> consecrate
- xix. De his<sup>14</sup> que consecrate sunt, si postea nupserint
- xx. De his de<sup>15</sup> quibus dubium est utrum baptismum percepint, quod necesse sit ut renascantur
- xxi. Vt metropolitanis sua iura seruentur
- xxii. Vt nullus inuitis ordinetur episcopus
- xxiii. Vt metropolitanus episcopus de electo quem est ordinatus episcopum referat ad uicarium sedis apostolice
- xxiv. Vt bina per annum prouincialia episcoporum concilia celebrentur, et si res difficilis emerserit, nec fuerit Thessalonicensis episcopi iudicio terminata, ad Romanum episcopum referatur
- xxv. Vt si quis episcopus maiorem sedem ambierit, et suam<sup>16</sup> perdat et illam non obtineat
- xxvi. Vt nullus alienum clericum sollicitet inuito episcopo suo
- xxvii. Vt quisque prelatis obedientiam exhibeat quam exigit a subiectis
- xxviii. Quod uiri de captiuitate reuersi debent recipere uxores suas que aliis nupserant
- xxviii. Quod non<sup>17</sup> sit culpabilis qui uxorem capti<sup>18</sup> in<sup>19</sup> matrimonium duxit [26ra]
- xxx. Vt uiri de captiuitate reuersi, si non sint offensi intemperantia uxorum recipiant eas si uelint
- xxxi. Vt mulieres si redire ad priores maritos noluerint excommunicentur
- xxxii. Vt penitentie tempora pro etate et ualitudine temperentur
- xxxiii. Vt hii qui ab hereticis baptizati sunt sola Sancti Spiritus inuocatione firmentur
- xxxiv. Quod non sit principatus per ambitum aut seditionem occupandus
- xxxv. Non in eligendo episcopo apostolica et canonica decreta uiolentur
- xxxvi. Vt in die Resurrectionis leuitica et sacerdotalis fiat ordinatio
- xxxvii. Vnde supra et ne episcopi nisi in maioribus ciuitatibus constituantur
- xxxviii. De penitentibus in necessitate positis mox reconciliandis

<sup>9</sup> ss C<sup>10</sup> urgente CRKDBV; urgente NM<sup>11</sup> -te ss C<sup>12</sup> -si ss B<sup>13</sup> fuerant CLRKDMB; sint N<sup>14</sup> De his CLRKDMBV; Que N<sup>15</sup> ss C<sup>16</sup> et add. and canc. B<sup>17</sup> non CRWKNB; om. D<sup>18</sup> capti CLRWKNDVP; captiui B<sup>19</sup> in CRWNDB; om. K

xxxviiii.	Quod loqui non ualentibus prodesse debeant testimonia fidelium
xl.	Quod mane dominico continuato ieunio sabbati possit fieri ordinatio
xli.	Quid plus habeant episcopi quam corepiscopi uel presbiteri
xlii.	Quod non <sup>20</sup> omnis <sup>21</sup> confessio sit publice facienda
xliii. <sup>22</sup>	De baptismo
xliiii.	Non esse celebrandum baptisma in Epyphania
xlv.	De reuertentibus ab heresi
xlvi.	De stabilitate non mutandorum et discretione temperandorum
xlvii.	De legitimis et non legitimis nuptiis
xlviii.	De castitate ministerorum
xlviiii.	De uirginibus incorruptis
I.	De iis qui utrum baptizati sint nescitur
li.	Plusquam unam missam faciendam esse in die <sup>23</sup>

<sup>20</sup> ss C<sup>21</sup> corr. fr. omnes B<sup>22</sup> no. om. so now one out X<sup>23</sup> miss. fac. esse (om. L, ss D) in die CLRSWDMB; miss. fac. esse X; miss. in die fac. esse K; fac. miss. esse in die N

## 1

*Beatus<sup>1</sup> Leo<sup>2</sup> uniuersis Viennensis prouincie episcopis. De potestate a Domino beato Petro<sup>3</sup> collata. et in eo ceteris apostolis<sup>4</sup>*

Ita Dominus noster Jesus Christus humani generis saluator instituit. ut ueritas que antea<sup>5</sup> legis et prophetarum preconio continebatur. per apostolicam tubam in salutem uniuersitatis exiret, sicut scriptum est, In omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terre uerba eorum. Sed huius muneric sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere uoluit ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret. [26rb] ut ab ipso quasi<sup>6</sup> quodam capite dona sua uelut in corpus omne diffunderet ut exortem<sup>7</sup> se<sup>8</sup> misterii intelligeret esse diuini. qui ausus fuisset a Petri soliditate<sup>9</sup> recedere. Hunc enim<sup>10</sup> in consortium<sup>11</sup> indiuidue unitatis assumptum id quod ipse erat uoluit nominari dicendo. Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam ut eterni templi edificatio mirabili munere gratie Dei in Petri soliditate consisteret. hac ecclesiam suam firmitate corroborans ut illam nec humana temeritas posset appetere nec porte inferi contra illam<sup>12</sup> preualerent. Verum hanc petre istius sacratissimam firmitatem Deo ut diximus edificantे constructam<sup>13</sup> nimis impia uult presumptione uiolare. quisquis eius potestatem temptat infringere<sup>14</sup>, fauendo cupiditatibus<sup>15</sup> suis et id quod accepit a ueteribus non sequendo.

<sup>1</sup> Beatus CRXKD(repeated)BVPZOH A; om. N<sup>2</sup> papa add. ZOHA\*, om. CLRXSKNBVP<sup>3</sup> beato Petro (Petrus P) CRXKDBVP; Petro S; Petro apostolo N<sup>4</sup> De pot. - apost. CRXSKNBVP; De principatu Romani pontificis *in mg.* OA, *in text* HQ<sup>5</sup> antea CKNBZHA; ante O<sup>6</sup> a add. A, om. CKNBZOHQ<sup>7</sup> exo- CRNDBOHA; exso- KZ<sup>8</sup> ss C<sup>9</sup> -dide H<sup>10</sup> autem Q<sup>11</sup> diuine et add. A, om. CKBNZOHQ<sup>12</sup> inferi contra illam CRXSKNP B; contra illam inferi ZOHQ; inferi contra eum A<sup>13</sup> -uctam CKNBZOHQ; -ucta A<sup>14</sup> infringere CRKNVZOH A; instringere B<sup>15</sup> -di- ss C

JK 407; M 882-3; ID 5.6; +D 19 c 7

2<sup>1</sup>*Idem Anatholio episcopo<sup>2</sup>. De abiciendis familiaribus inimicis*

Illud sane plurimum michi displicere significo quod inter ditionis<sup>3</sup> tue clericos quidam esse dicuntur qui aduersariorum conibeant<sup>4</sup> prauitati, et uesanie uasis misericordie uasa misceantur. quibus inuestigandis et seueritate congrua cohercendis debet diligentia tua uigilanter insistere, ita ut his quibus prodesse non potuerit correctio non parcat abscisio. Oportet et enim nos euangelici meminisse mandati, quod ab ipsa ueritate precipitur, ut si nos oculus aut pes aut dextera scandalizauerit manus, a compage corporis auferatur, quia melius sit his in secula carere membris quam cum ipsis in eterna ire supplicia. Nam superfluo extra ecclesiam positis resistimus si ab his qui intus sunt in eis quos decipiunt uulneramur. Abicienda prorsus pestifera hec a sacerdotali uigore patientia est, que<sup>5</sup> sibimet peccatis aliorum parcendo non parcit.

JK 531; H 578a.11-30; ID 6.339 as here with inscr.; +C 24 q 3 c 34

<sup>1</sup> om. A<sup>2</sup> Leo episcopus An. ep. after inimicis ZOHQ<sup>3</sup> inter ditionis CLRSW(corr. fr. detio-)K<sup>2</sup>D<sup>2</sup>BVPZQ; interdictionis XKNDOH<sup>4</sup> conibeant LRXSKNDBPZOH; coniveant CV(? after corr.); conibeatur W<sup>5</sup> pat. est que CNBZOH; est pat. qui K3<sup>1</sup>*Sine consensu regio et sacerdotali<sup>2</sup> res non esse tutas. Item Leonis pape ad Pulcheriam<sup>3</sup> Augustam<sup>4</sup> [26va]*

Res omnes aliter tute esse non possunt nisi que ad diuinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendit auctoritas.

JK 448; H 603a.16-19, M 788; +C 23 q 5 c 21

<sup>1</sup> om. A<sup>2</sup> regio et sacerdotali CXSWKNBVP; regni et (om. Q) sacerdotii ZOHQ<sup>3</sup> corr. from Pulcherimam O<sup>4</sup> Sine - tutas. Item - Augustam (angustiam H) CLRXWBPZOHQ; Item - Augustam. Sine - tutas KND; cap. v add. HQ4<sup>1</sup>*Quod in Pascha et Pentecosten baptizandum sit<sup>2</sup>. cap. v<sup>3</sup>*

Leo uniuersis episcopis per Syciliam constitutis. Duo tempora, id est Pascha et Pentecosten ad baptizandum a<sup>4</sup> Romano pontifice legitima<sup>5</sup> sint<sup>6</sup> prefixa. Vnde quia manifestissime patet baptizandis in ecclesia electis hec duo tempora de quibus loquuti sumus esse legitima dilectionem uestram<sup>7</sup> monemus, ut nullos alias dies huic obseruantie<sup>8</sup> misceatis.

JK 414; H 611b.20-22 Duo - prefixa, 613a.50-54 (c 5) Vnde – end, M 873; ID 1.197 (mod. and fuller as BD 4.2); De cons. D 4 c 12

<sup>1</sup> after c 5 H<sup>2</sup> Quod - sit CRXKNBP; om. ZOQA; Idem omnibus episcopis per Campaniam et Picenum (cf c 5) H<sup>3</sup> cap. v CKNBPZOA; om. HQ<sup>4</sup> a CRKNBZQA; ad H<sup>5</sup> -ima CLSWBVPZOH; -ime RXKND<sup>6</sup> sint CXKDBVPZOH; sunt SNV<sup>2</sup>QA<sup>7</sup> uestram CKBNZOHQ; tuam A<sup>8</sup> alias dies (om. Q) huic obseruantie CKBNZOHQ; obseruantie huic alias dies A

5<sup>1</sup>

*Idem omnibus episcopis per Campaniam et Picenum. Vt nullus episcoporum seruum  
alterius ordinare<sup>2</sup> presumat<sup>3</sup>*

Admittuntur passim ad ordinem sacrum quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur. Et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt ad fastigium sacerdotii tanquam seruulis uilitas<sup>4</sup> hunc honorem capiat prouehuntur, et probari posse Deo<sup>5</sup> creditur qui domino suo necedum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod et sacrum ministerium talis consortii uilitate<sup>6</sup> polluitur, et dominorum quantum ad illicite usurpationis temeritatem attinet<sup>7</sup> iura soluuntur. Ab his itaque fratres karissimi omnes uestre prouincie abstineant sacerdotes, et non tantum ab his, sed ab aliis etiam qui aut originali aut alicui conditioni obligati sunt uolumus temperari, nisi forte eorum peticio aut uoluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos uendicant<sup>8</sup> potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis qui diuine militie fuerit aggregandus. ut a castris dominicis quibus nomen eius inscribitur<sup>9</sup> nullis necessitatibus uinculis abstrahatur.

JK 402; H 614a.53-b.12 (c 1), M 865; ID 6.64; D 54 c 21 lacks central section and end

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> ordinare CRXSKNBV; ad clericatus officium promovere ZOHQ\*

<sup>3</sup> Vt nullus – presumat in mg. ZO; om. H (cf c 4)

<sup>4</sup> seru. uil. CKNVZOH; uil. seru. B

<sup>5</sup> posse Deo CRKNBZO; Deo posse HQ

<sup>6</sup> uilitate CRKNBZO; utilitate HQ

<sup>7</sup> tem. attinet (corr. fr. atinet D) CRXKDBV; attinet tem. N; tem. pertinet ZOHQ\*

<sup>8</sup> uend- CXKNB; uind- ZOHQ

<sup>9</sup> inscr- CRXKNBV; ascr- ZOHQ\*

## 6

*Quod usuras non solum clericci exigere non debeant sed nec laici<sup>1</sup>. cp. iii<sup>2</sup>*  
Nec<sup>3</sup> hoc quoque pretereundum esse duximus<sup>4</sup> quosdam lucri<sup>5</sup> turpi<sup>6</sup> cupiditate captos usurariam exercere pecuniam et fenore<sup>7</sup> uelle ditescere. Quod nos ut non dicamus eos qui sunt in clericali ordine<sup>8</sup> constituti, sed et<sup>9</sup> in laicos cedere qui [26vb] Christianos dici se<sup>10</sup> cupiunt<sup>11</sup> condolemus, quod uindicari<sup>12</sup> acrius in eos qui fuerunt<sup>13</sup> confutati decernimus, ut omnis peccandi oportunitas adimatur.

JK 402; H 614b.51-59 (c 3), 866; ID 6.65; C 14 q 4 c 8

<sup>1</sup> Quod usuras (after clericci X)- laici CLRXSKDBZoha; Quod usuras non solum laici sed nec clericci exigere non debeant N

<sup>2</sup> iiiii CRK(before rubric)NBVQ; om. X; iii ZOHA

<sup>3</sup> De L

<sup>4</sup> dux- CKNBZOA\*; duc- H; dix- Q

<sup>5</sup> lacri Q

<sup>6</sup> turpi CKNBZA; turpis OHQ

<sup>7</sup> corr. fr. fauore L

<sup>8</sup> ordine CRXKNB; officio ZOHA

<sup>9</sup> om. K

<sup>10</sup> dici se CRKN; se dici XSBVPZOHQA

<sup>11</sup> constituti sed – cupiunt om. L

<sup>12</sup> corr. from uindicta O

<sup>13</sup> -erunt LRXSWKNBPZoha; -erint C

## 7

*Vt clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat<sup>1</sup> c. iii<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> alieno - exerceat om. A

Illud etiam duximus premonendum, ut sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus<sup>3</sup> attemptet. Indecens enim est crimen suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere debemus ut quod hic misericorditer tribuimus a Domino qui multipliciter et imperpetuum mansura<sup>4</sup> retribuit recipere ualeamus.

*JK 402; H 614b.60-615a.4 (c 4), 866; Br fo. 77; ID 6.66; +D 46 c 10 begins Sicut non suo*

<sup>2</sup> cap. iii CRXKN D(before Vt)PZOH<sup>2</sup>Q; cap. ii B; *om.* HA

<sup>3</sup> ex. fen. CKBZOH; fenus N; fen. ex. QA

<sup>4</sup> corr. fr. mens- Z

## 8

*Quod non sint habendi episcopi qui<sup>1</sup> nec a clero nec a populo sunt<sup>2</sup> electi cp. i<sup>3</sup>*  
 Leo Rustico episcopo Narbonensi<sup>4</sup>. Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis<sup>5</sup> sunt electi<sup>6</sup> nec a plebibus<sup>7</sup> expetiti nec a prouincialibus<sup>8</sup> episcopis cum metropolitani iudicio consecrati. Vnde cum sepe questio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam istis esse tribuendum, quod non docetur fuisse collatum? Si qui autem clerici ab istis pseudoepiscopis<sup>9</sup> in eis ecclesiis ordinati sunt que ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum consueto iudicio presidentium facta est, potest rata haberri, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent. Aliter autem uana<sup>10</sup> habenda est consecratio<sup>11</sup> que nec loco fundata est nec auctoritate munita.

*JK 544; H 616b.28-43 (c 1), M 890-1; ID 5.65 as BD 1.11; +D 62 c 1 (originally only first sentence), C 1 q 1 c 40 has abbrev. vers. of pt 2, from Si qui*

<sup>1</sup> qui CXKNB; *om.* ZOHA

<sup>2</sup> sunt CXKNB; *om.* ZOHA

<sup>3</sup> cap. i bef. inscr. K; as here CRXNBZOHA

<sup>4</sup> ep. Narb. LRXWKNBPZOHA; Narb. ep. C

<sup>5</sup> clericis CRKNVPZHA; cleris B; clero O

<sup>6</sup> sunt el. *om.* O

<sup>7</sup> plebibus CKNBOHA; plebus Z

<sup>8</sup> corr. to comprouinc. K

<sup>9</sup> p- ss H

<sup>10</sup> uana CSKNBZOA; una HQ

<sup>11</sup> habenda est uana marked for reversal O

## 9<sup>1</sup>

*Quod<sup>2</sup> presbiteri aut<sup>3</sup> dyaconi si in aliquo crimine prolapsi fuerint, non possunt per manus impositionem<sup>4</sup> penitentie remedium consequi cp. ii<sup>5</sup>*

Alienum est<sup>6</sup> a consuetudine ecclesiastica ut qui in presbiterali honore aut diaconii gradu fuerint consecrati, hii pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipient penitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione descendit secundum quod scriptum est, Sacerdos si peccauerit, quis orabit pro illo? Vnde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei priuata est expetenda secessio, ubi illis si satisfactio fuerit digna sit etiam fructuosa. [27ra]

*JK 544; H 616b.44-55 (c 2), M 891; ID 6.67; +D 50 c 67*

<sup>1</sup> *om.*A

<sup>2</sup> nec add. N (*om.* CKDBZOH)

<sup>3</sup> aut CRSBVPZHO; et KND<sup>2</sup>; uel D

<sup>4</sup> man. imp. CRKNPZOHQ; imp. man. B

<sup>5</sup> cp. ii CK(before inscr.)NBPZOH<sup>2</sup>Q; *om.* DH

<sup>6</sup> est CRSBZOH; est autem KN; autem est D

**10**

*Quod dyaconi sicut episcopus et presbiter cessare debent ab opere coniugali, non tamen repudiare coniugia cp. iii*

Lex continentie eadem est altaris<sup>1</sup> ministris que episcopis atque presbiteris. qui cum essent laici siue lectores licito et uxores ducere et filios procreare potuerunt. Sed cum ad predictos peruererint gradus cepit eis non licere quod licuit. Vnde ut de carnali fiat spirituale coniugium, oportet eos nec dimittere uxores. et quasi non<sup>2</sup> habeant<sup>3</sup> sic habere quo et salua sit caritas conubiorum et cessent opera nuptiarum.

JK 544; H 616b.56-66 (c 3), M 891; Br fo. 77r-v; ID 6.68; IP 3.106; D 31 c 10

---

<sup>1</sup> et add. A

<sup>2</sup> sunt ? add. and canc. O

<sup>3</sup> habeant CS<sup>2</sup>BVPZOH; ha'nt L; habent RXSKN

**11**

*Quod non sit coniugii duplicatio quando ancilla relicta uxor assumitur cp. v*

Ancillam a thoro abicere et uxorem certe ingenuitatis accipere non duplicatio<sup>1</sup> coniugii sed profectus est honestatis. Culpanda sit sane talium negligentia, sed non penitus desperanda, ut crebris cohortationibus<sup>2</sup> incitati quod necessarie expetierunt fideliter exequantur. Nemo enim desperandus est dum in hoc corpore constitutus est. Quia nonnumquam quod<sup>3</sup> diffidentia<sup>4</sup> etatis differtur consilio matrio perficitur.

JK 544; H 617a.29-39 (c 5), M 892; +C 32 q 2 c 11

---

<sup>1</sup> -ca- ss K

<sup>2</sup> coh- CRKNVPZOHQA<sup>2</sup>; exh- B; choh- A

<sup>3</sup> quod CLR<sup>2</sup>XSBVPZOH; ss before nonnumquam K<sup>2</sup>; om. RKND

<sup>4</sup> nonn. quod diff.] non unquam qui fidentia W

**12**

*De communione priuatis et ita defunctis c. vi*

Horum causa Dei iudicio reseruanda est<sup>1</sup> in cuius manu fuit ut talium obitus usque ad communionis remedium<sup>2</sup> non<sup>3</sup> differetur. Nos autem quibus uiuentibus non communicauimus mortuis communicare non possumus.

JK 544; H 617a.40-5 (c 6), M 892; ID 14.60 with inscr. in text; IP 5.118 as ID; C 24 q 2 c 1 as ID

---

<sup>1</sup> ss C

<sup>2</sup> comm. rem. CKNBZHA; rem. comm. O

<sup>3</sup> non CRXSKNB; om. ZOHA

**13**

*Quod oporteat eum qui pro illicitis ueniam poscit etiam a multis licitis abstinere c. viii*

Aliud quidem est<sup>1</sup> debita iusta reposcere, aliud propria perfectionis amore contempnere. Sed illicitorum ueniam postulantem oportet etiam a multis licitis<sup>2</sup> abstinere. dicente<sup>3</sup> apostolo, Omnia licent sed non omnia expedient. Vnde si quis penitens habeat causam quam negligere forte non debeat melius expetit ecclesiasticum quam forense iudicium.

JK 544; H 617a.52-60 (c 8), M 892; De pen. D 1 c 65

---

<sup>1</sup> superscr. A

<sup>2</sup> licitis C<sup>2</sup>LSWKNVPZOH; om. CRX

<sup>3</sup> Domino add. and canc. A

**14**

*Quod penitenti nulla lucra negotiationis exercere conueniat cp. viii<sup>1</sup>*

Qualitas lucri negociantem aut accusat<sup>2</sup> [27rb] aut arguit, quia est et honestus questus et turpis. Verum tamen penitenti utilius est dispendia pati<sup>3</sup> quam periculis negotiationis astringi. Quia difficile est inter uendentis ementisque<sup>4</sup> commercium<sup>5</sup> non interuenire peccatum.

JK 544; H 617a.61-7 (c 9), M 892; ID 6.202 as BD 2.128, 13.25; De pen. D 5 c 2

---

<sup>1</sup> cp. viii CKBNZOQA; om. H

<sup>2</sup> accusat CRXKNB; excusat ZOHQA

<sup>3</sup> pa A

<sup>4</sup> ementisque CKNBZQA; et ementisque O; et ementis H

<sup>5</sup> commercium CKNBZHA; consortium O

**15**

*Quod ad<sup>1</sup> militiam secularem post penitentiam nullus redire<sup>2</sup> debeat c. x*

Contrarium uero est<sup>3</sup> ecclesiasticis regulis post penitentie actionem redire ad militiam secularem. cum apostolus dicat<sup>4</sup>, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus<sup>5</sup>. Vnde non est liber a laqueis diaboli qui se militie mundane uoluerit<sup>6</sup> implicare.

JK 544; H 617b.1-7 (c 10), M 892; ID 15.80 as BD 19.66; De pen. D 5 c 3

---

<sup>1</sup> ad CKNBZHOQ; om. A

<sup>2</sup> nullus redire CRXKDB; nullus (post pen.*here*) redire N; redire non ZOHA

<sup>3</sup> uero est CRXKND; uero omnino est C<sup>2</sup>; est omnino LSBVPZOH; omnino est W

<sup>4</sup> ap. dicat CKNBZOQ; dicat ap. HA

<sup>5</sup> se neg. sec. LRXSWKNDPZOH; se sec. neg. CV; neg. se sec. B

<sup>6</sup> uol- CKNBZQA; nol- OH

**16**

*Quod adolescens si<sup>1</sup> urgente quocumque<sup>2</sup> periculo penitentiam gessit et non se continet uxoris<sup>3</sup> potest remedio sustineri<sup>4</sup> c.xi<sup>5</sup>*

In adolescentia constitutus si urgente aut metu mortis aut captiuitatis periculo penitentiam gessit, et postea timens lapsum incontinentie iuuenilis copulam uxoris elegit. ne crimen fornicationis incurreret, rem uidetur fecisse ueniale si preter coniugem nullam omnino cognouerit. In quo tamen non regulam constituimus sed quod<sup>6</sup> sit<sup>7</sup> tolerabilius estimamus. Nam secundum ueram cognitionem nichil magis ei congruit qui penitentiam gessit quam castitas perseuerans et mentis et corporis.

JK 544; H 617b.8-19 (c 11), M 892-3; C 33 q 2 c 14 to estimamus

---

<sup>1</sup> si CKNBZOHQ; non A

<sup>2</sup> in mg. X<sup>2</sup>

<sup>3</sup> uxoris CKNBZOHQ; om. A

<sup>4</sup> -ineri CRBZOH; -inere K; in' N; sustentari D

<sup>5</sup> c. xi before Quod B; om. V

<sup>6</sup> quod LRXSWKNDBV<sup>2</sup>P; quid CVZOHQA

<sup>7</sup> sit CKNBPOHQA; si Z

**17**

*Quod si quis propositum monachi deseruerit publica sit penitentia et satisfactione purgandus c.xii<sup>1</sup>*

Propositum monachi proprio arbitrio aut uoluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis uouit Deo debet et reddere. Vnde qui reicta singularitatis professione ad militiam uel ad nuptias deuolutus est publice penitentie satisfactione purgandus est. Quia etsi innocens militia et honestum potest esse coniugium electionem meliorum deseruisse transgressio est.